ДОГОВОР№ ______
оказания платных образовательных услуг

гор. Москва										«___» _______ 2021 г.

Индивидуальный предприниматель Шевчук Олеся Станиславовна, лист записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей выдан Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №46 по г. Москве, за номером 3167744600227487, по адресу: 107014, Москва, 3-я Сокольническая, д. 1, кв. 37, оказывающая образовательные услуги на основании Лицензии на право осуществления образовательной деятельности от 26.09.2019 г. рег. № 040353 серия 77Л01 № 0011260, выданной Департаментом образования и науки города Москвы, со сроком действия – бессрочно, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и Гражданин (-ка) РФ ФИО, дата рождения, паспортные данные именуемый (-ая) в дальнейшем «Заказчик/Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые Стороны, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 1441, Приказом Минобрнауки России от 25.10.2013 г. № 1185 «Об утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам»
заключили настоящий Договор (далее– Договор) о нижеследующем:

I. 	Предмет Договора
1.1. Исполнитель принимает на себя обязательство оказать платные образовательные услуги по реализации образовательных программ для Заказчика в соответствии с учебным планом, календарным учебным графиком и образовательной программой Исполнителя, а Заказчик обязуется принять и оплатить оказанные услуги.
1.2. Исполнитель обязуется предоставить платные образовательные услуги Заказчику по основной программе профессионального обучения: профессиональной подготовки по профессии рабочего (части образовательной программы определенных уровня, вида и (или) направленности) Сыродел-мастер.
1.3. Срок освоения образовательной программы на момент подписания договора составляет                                         с ___________________ по ______________________ года в объеме 70 (семьдесят) часов. Форма обучения – очно-заочная/заочная. При реализации образовательной программы применяются дистанционные образовательные технологии.
1.4. После освоения образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации Обучающемуся выдается документ о квалификации установленного Исполнителем образца: свидетельство о профессии рабочего, должности служащего.
Обучающимся, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающимся, освоившим часть образовательной программы и (или) отчисленным до завершения обучения, выдается Справка об обучении или периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому Исполнителем.
1.5. Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу в сроки, предусмотренные настоящим договором.

	II.	Права Исполнителя, Заказчика/Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося, а также определять перечень работников, привлекаемых к работе по оказанию услуг по настоящему Договору.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Отчислить Обучающегося по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик/Обучающийся вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.2. Получать информацию о результатах освоения Обучающимися образовательной программы.
2.2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Обучающийся также в праве:
2.2.4. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.5. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.2.6. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.2.7. Прекратить образовательные отношения по своей инициативе, что влечет за собой отчисление Обучающегося, при условии возмещения Исполнителю фактически понесенных им расходов на обучение до даты отчисления Обучающегося.
2.2.8. Ознакомиться с информацией, содержащей сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации", с лицензией на осуществление образовательной деятельности, образовательными программами, реализуемыми Исполнителем, Правилами внутреннего распорядка обучающихся, документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Обучающегося.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика/Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в качестве обучающегося.
3.1.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с образовательной программой, календарным учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.8. По завершению оказания услуги предоставить Заказчику подписанный Исполнителем Акт об оказании услуг.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1.  Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Обеспечить своевременное предоставление Обучающемуся всех необходимых документов, предусмотренных правилами приема Исполнителя, в том числе в соответствии с требованиями образовательной программы.
3.2.3. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.4. Ознакомиться с информацией, содержащей сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации", с лицензией на осуществление образовательной деятельности, образовательными программами, реализуемыми Исполнителем, Правилами внутреннего распорядка обучающихся, документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Обучающегося.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2. Обучаться по образовательной программе Исполнителя с соблюдением требований, установленных программой и учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.3. Соблюдать требования правил внутреннего распорядка обучающихся и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
IV.	Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты:
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения составляет ________________ (_________________) рублей, 00 копеек. НДС не облагается (НК РФ ст.346.11)
4.2. Оплата осуществляется по безналичному расчету платежными поручениями путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
4.3. Заказчик не позднее 3-х дней с момента заключения настоящего Договора перечисляет указанную сумму на расчетный счет Исполнителя.
4.4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора	 не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом инфляции/, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.5. Услуги по настоящему Договору считаются оказанными Исполнителем и принятыми Заказчиком после подписания Акта выполненных работ. Срок подписания Акта выполненных работ Заказчиком не может превышать 5 (пяти) рабочих дней с момента его получения от Исполнителя.

[bookmark: Par144]V. Основания и порядок изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации (уполномоченными представителями Сторон).
Порядком изменения Договора является заключение дополнительного соглашения в письменной форме, подписанного обеими сторонами Договора.
Изменение условий договора влечет за собой изменение образовательных отношений. После подписания сторонами дополнительного соглашения права и обязанности сторон по договору изменяются с даты издания Исполнителем приказа или даты, которая указана в приказе.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана
- установления нарушения порядка приема к Исполнителю, повлекшего по вине Обучающегося/Заказчика незаконное зачисление Обучающегося;
- просрочки оплаты стоимости образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Обучающегося/Заказчика;
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося/Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
5.7. Договор считается расторгнутым со дня получения письменного уведомления о расторжении Договора.
5.8. В случае возникновения спора по настоящему Договору Стороны примут все меры к урегулированию его путем переговоров.

[bookmark: Par160]VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика/Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательной программы (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в тридцатидневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4. Расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
6.6. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли не предотвратить разумными мерами.
6.7. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые стороны не могут оказывать влияние и за возникновение которых не несут ответственности, например, стихийные бедствия, чрезвычайные события социального характера (война, массовые беспорядки и т.п.), а также иные обстоятельства, возникновение которых вызвано причинами, которые Стороны не могли бы преодолеть после их возникновения, делающие невозможным исполнение Сторонами их обязательств по настоящему Договору.

VII. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его заключения Сторонами и действует до ____________________

VIII. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты, указанной в пункте 1.3. настоящего Договора, до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Обучающегося Исполнителем.
8.3. Все разногласия и споры, которые могут возникнуть между Сторонами из настоящего Договора, подлежат разрешению путем переговоров.
В случае невозможности разрешения споров и разногласий путем переговоров, споры и разногласия подлежат разрешению в Арбитражном суде.
8.4. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
8.5. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
8.6. Все приложения являются неотъемлемой частью Договора.

IX.Реквизиты Сторон

	Заказчик/Обучающийся:
	Исполнитель:

	ФИО:
	ИП Шевчук Олеся Станиславовна

	Паспорт:
Выдан

Адрес места жительства:
тел:
	ИНН 772133403831
ОГРИП 316774600227487

г. Москва, ул. Сокольническая 3-я, д.1, кв.37
р/с 40802810202730002660
в АО «Альфа-Банк» г. Москва
К/с 30101810200000000593
БИК 044525593

Подписи Сторон:

Заказчик:							Исполнитель:
Договор мною полностью прочитан.
Все условия договора понятны.
С условиями договора полностью согласна /ен

______________________/ФИО/		______________________/Шевчук О.С./
[bookmark: _GoBack]Подпись					М.П.

Я, ____________________________________________________________________________________________, подтверждаю, что ознакомлен(а)                                        Ф.И.О. обучающегося

с сведениями об индивидуальном предпринимателе, лицензией на право ведения образовательной деятельности, образовательной программой и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся.
								_______________________________________
									Подпись обучающегося